⁷ Cf. nota complementaria 17: *El culto al sol y la luna.*

y autosuficiente, feliz en sí mismo por la abundancia de su bondad, *lo dijo y fueron hechas, lo mandó y fueron creadas*. De aquí que si los cuerpos terrestres, de los que hablaba el Apóstol al afirmar que ningún alimento es impuro, son buenos, puesto que *toda criatura de Dios es buena*, ¡cuánto más los celestes entre los que destacan el sol y la luna, si el mismo Apóstol dice: *los cuerpos celestes y los terrestres; pero uno es el resplandor de los celestes y otro el de los terrestres!*

MALDICIÓN SOBRE EL CUERPO Y MALDICIÓN SOBRE EL ALMA

12. Así, pues, Moisés no ultraja al sol y a la luna al prohibir que se les adore, sino que los alaba como a criaturas celestes. A Dios, en cambio, lo alaba como a creador de lo celeste y lo terrestre, y no quiere que se le ofenda adorando en su lugar lo que es alabado por motivo de él y de él recaba su alabanza.

¡Con cuánta agudeza creyó Fausto reprender el hecho de que Moisés llame maldito al que adore al sol y a la luna! Éscribe: “Por tanto, suponte que estoy sometido a un rey gentil que me obliga a adorar al sol; si, al resistirme yo por temor a incurrir en esa maldición, ordena que me crucifiquen, ¿incurriré también en la otra, proferida contra quien penda de un madero?” A vosotros no os obliga a adorar al sol ningún rey gentil, porque ni siquiera el mismo sol obligaría a ello, si reinara sobre la tierra, puesto que ni siquiera ahora quiere que

uera laus est, qua creatori illarum non fit iniuria. Fit autem, cum dicitur, quod partes eius sunt aut membra eius aut aliquid substantiae ipsius. Ille enim perfectus et nullius indigens et nusquam defluens neque discissus neque per loca distentus apud se totus incommutabilis sibique sufficiens, se ipso beatus propter abundantiam bonitatis per Verbum suum dixit et facta sunt; mandavit, et creata sunt (Ps 148,5). Proinde si terrestria corpora, de quibus loquebatur apostolus, cum cibum nullum inmundum diceret, bona sunt, quia *omnis creatura Dei bona est*: quanto magis caelestia, in quibus excellunt sol et luna, cum ipse apostolus dicat: *Corpora caelestia et corpora terrestria; sed alia est caelestium gloria, alia terrestrium* (1 Cor 15,40).

12. Non ergo conuiciatur Moyses soli et lunae, cum eos uetat adorari, sed eos laudat tamquam creaturam caelestem, Deum autem laudat tamquam creatorem caelestium et terrestrium nec uult offendi Deum, cum illi pro illo adorantur, qui propter illum et ex illo laudantur.

At quam sibi Faustus argute reprehendere uisus est, quod etiam maledictum uocat Moyses, qui solem (301) adorauerit ac lunam. «Si ergo, inquit, sub gentili positus rege solem cogar adorare et, cum restitero,